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1 ÚVOD

Ve své práci se budu zabývat výchovným působením rodičů. Zaprvé se chci věnovat

tomu, jak způsob výchovy souvisí se socioekonomickým statusem rodičů a dalšími

socializačními vlivy, zadruhé, jaké dopady může mít styl výchovy na hodnotovou

strukturu u studentů FHS UK. Vycházím z předpokladu, že rodinné prostředí, ze

kterého pocházíme, velmi předurčuje náš život a ovlivňuje osobnost (Šafr, 2012).

Způsob výchovy je charakteristikou životního stylu v rodině a je ovlivňován

sociokulturními podmínkami a zkušenostmi rodičů (Gillernová, 2004). Obsahuje

výchovně-vzdělávací interakce rodičů a promítají se do něj aspirace, které závisí na

třídní pozici a hodnotách rodičů. Výchovné styly spolu s kulturními praktikami v rodině

se dále podílejí na tom, jaké hodnoty, cíle a aktivity dítě má (Šafr, 2012). Na základě

Šafra rozlišuji mezi třemi výchovnými styly – demokratický, autoritářský, volný, z nichž

každý se něčím vyznačuje a má za následek určité reakce dětí. Při zkoumání hodnot je

stěžejní sledovat podobu socializačních mediátorů, protože hodnoty vznikají na základě

socializace. Významným socializačním mediátorem je právě rodina (Prudký, 2009).

Budu provádět analýzu dat empiricky a kvantitativně založeného výzkumu

„Hodnotové struktury vysokoškoláků FHS UK“1, který probíhá longitudinálně od roku

2002 na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy. Cílem tohoto výzkumu je jednak

zjištění hodnotových struktur vysokoškoláků a jejich srovnání mezi lety, jednak

testování metodologie zkoumání hodnotových struktur ve společnosti (Prudký, 2005).

Výzkum se provádí pomocí dotazníku, do kterého se v roce 2010 přidala baterie

otázek, která se zabývá výchovnou atmosférou v rodině. Na základě odpovědí na tuto

baterii otázek budu zjišťovat, jak studenti FHS hodnotí svou výchovu v dětství. Výzkum

probíhal každé dva roky, takže mám k dispozici data za roky 2010, 2012 a 2014, mohu

tedy porovnat vývoj za pět let. Dalším cílem práce je zjistit, jestli se výchova liší na

základě socioekonomických a demografických vlivů a také, jak souvisí výchova s dalšími

socializačními vlivy vztahujícími se k podobě rodiny (například její úplnost). Nakonec

budu chtít zjistit, jaká je souvislost mezi uplatňováním tří výchovných stylů

a hodnotovou strukturou studentů FHS UK.

1
Výzkum probíhá na FHS UK pod vedením Ing. Libora Prudkého Ph.D.
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 Pokud chápeme člověka jako sociální bytost, to znamená, že jeho vlastnosti se

utvářejí na základě začleňování do společnosti, potom je zkoumání socializace důležité

pro pochopení vývoje a podoby společnosti (Helus, 1973, s. 9). Proto jsem se rozhodla

zkoumat výchovu v rodině, která je jedním z důležitých socializačních činitelů.

Přínosem mé práce je i to, že v teoretické části rozebírám pohledy na výchovu

s důsledky, které může přinášet. Tyto poznatky mohu umožnit reflexy vlastních postojů

k výchově, ať už té, kterou chceme v budoucnosti uplatňovat, nebo té, co se nám

dostala v dětství. K tomuto výzkumu jsem se dostala díky sociologickému semináři,

který jsem navštěvovala a v jehož rámci jsme pracovali s tímto výzkumem a zabývali se

tématem hodnot, které mě zaujalo natolik, že jsem se rozhodla věnovat se mu

i v bakalářské práci.

Moje práce má pět částí. První je úvod, v druhé části jsem se pokusila

o vysvětlení základních pojmů a nalezení teoretických východisek pro hypotézy.

Zejména jsem hledala, jaké důsledky má výchova na osobnost a hodnoty jedince.

Představila jsem zde také základní pojetí výzkumů hodnot, na jejichž základě stojí

i koncept výzkumu, ze kterého vycházím. Ve třetí části se věnuji metodologii mého

výzkumu a stanovuji hypotézy. Ve čtvrté části přistupuji k rozboru dat pomocí

frekvenční, faktorové a korelační analýzy. V závěru práce se snažím shrnout výsledky

výzkumu a posoudit platnost hypotéz.
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2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

2.1 Výchova a atmosféra v rodině

2.1.1 Socializace

Nahlížet na proces socializace lze různými způsoby. Berger s Luckmannem

socializaci definují jako začlenění jedince do společnosti, naučení se správnému jednání

a hodnotám dané kultury. Proces není nikdy úplný a trvá celý život (1999, s. 128-180).

V rámci socializace se člověk už od početí setkává s množstvím podnětů, které působí

na jeho vývoj. Některé podněty působí dlouhodobě, jiné jednorázově, můžeme si je

uvědomovat, ale také mohou působit nevědomě. Na jejich základě se utváří naše

osobnost. Vlivy lze rozdělit na „(1) přírodní faktory, které zahrnují dědičnost, vrozené

vlohy, prodělaná onemocnění, výživu, přírodní prostředí; (2) společenské faktory, jako

je rodina, škola, širší společenské prostředí, civilizace a kultura; (3) výchovu jako

záměrně organizované působení, uplatňující se v rodině, ve škole i v širším prostředí.“

(Smékal, 2002, s. 411). Všechny tyto faktory nepůsobí odděleně, ale vzájemně se

ovlivňují. Pro pochopení osobnosti člověka je klíčové poznání výchovných stylů rodičů

a rodinného prostředí, ve kterém jedinec vyrůstal (tamtéž). Podle některých autorů je

zejména v dětství socializace nejintenzivnější a rodina patří k nejsilnějším socializačním

mediátorům (Šmídová, Vávra, 2010, s. 65). Rodiče mají na starost primární socializaci,

a jsou proto takzvanými významnými druhými. Zprostředkovávají nám svět v souladu

s jejich vlastním postavením a osobností. Významné druhé si nemůžeme vybrat

a nemůžeme si ani vybrat svět, který nám předkládají a jehož součástí se stáváme

(Berger a Luckmann, 1999).

Rodinné prostředí, ve kterém se socializujeme, může významně předurčit

budoucnost, sociální status a osobnost jedince. To znamená i jeho hodnoty, schopnost

vycházet s druhými lidmi a postoje k životu. Rodiče svou výchovou vedou, nebo

nevedou děti k pěstování určitých vlastností, návyků a cílů. Odlišné preference u rodičů

se odvíjejí na základě socioekonomického statusu, kulturního a sociálního kapitálu.

Socioekonomickým statusem se u Šafra rozumí třídní postavení, vzdělání a pracovní

pozice rodičů. U kulturního kapitálu Šafr rozlišuje to, jestli rodiče u dětí mobilizují
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kognitivní a vysokokulturní kapitál. Kognitivní kapitál rozvíjí jazykovou kapacitu

a schopnosti poznávat a učit se. Obsahuje aktivity, jako jsou například společné čtení,

povídání si o knihách, hraní her a výlety. Vysokokulturní kapitál znamená, že rodiče

vedou děti k osvojování si prvků dominantní kultury, to jsou aktivity jako například

návštěvy koncertů, galerií a muzeí. Sociální kapitál uvnitř rodiny zahrnuje podobu

emočního klima v rodině, jaké mají rodiče s dětmi citové vztahy, jaké používají

strategie ve výchově, jestli se angažují v naplňování volného času dětí a při formování

aspirací do budoucna.

Ve své práci se zaměřuji na přístupy rodičů k výchově, ta zahrnuje učení, vedení,

podněcování a usměrňování dětí. Rodiče mohou mít určité představy o životě svých

dětí, promítají do výchovy své hodnoty a stimulují u nich určité cíle, a tím ovlivňují

jejich hodnotovou strukturu a posléze i socioekonomický status (Šafr, 2012). V další

kapitole se budu zabývat specifikami výchovných stylů, které mohou rodiče uplatňovat.

2.1.2 Výchovné styly

Při definování výchovných stylů vycházím z konceptu, použitého ve výzkumu

„Distinkce a hodnoty 2008“2, který mimo jiné zkoumal dopad výchovných stylů na

životní úspěch a formování osobnosti. Pro dotazník byla využita baterie otázek, která

se retrospektivně zabývá tím, jak to v dětství doma vypadalo. Baterie se vztahuje ke

třem typům výchovných stylů (Šafr, 2012). Totožná baterie otázek, vycházející se

stejného konceptu, je použita ve „Výzkumu hodnotových struktur vysokoškoláků FHS

UK“, se kterým pracuji.


[…]


Pouze částečně; 3. Spíše ne; 4. Rozhodně ne)

a. Rozvíjet svoji vzdělanost, znalosti a schopnosti 1 2 3 4

b. Získat moţnosti dobré profesionální kariéry 1 2 3 4

c. Získat dobré postavení ve společnosti 1 2 3 4

d. Získat vysokoškolský titul 1 2 3 4

e. Pokračovat v rodinné tradici 1 2 3 4

f. Získat moţnost dobře placeného zaměstnání 1 2 3 4

g. Prohloubit zájem o konkrétní obor 1 2 3 4

h. Oddálit praxi, ţít studentským ţivotem 1 2 3 4

19. Jaký z následujících výroků popisuje nejlépe Váš vlastní názor, mínění, smýšlení?

(Vyberte jednu z možných odpovědí)
1. nevěřím v Boha

2. nevím, zda Bůh existuje a nevěřím, ţe o tom můţeme získat jistotu

3. nevěřím v zosobněného, ztělesněného Boha, ale věřím na vyšší moc

4. někdy věřím v Boha, někdy ne

5. věřím v Boha, přestoţe mám své pochybnosti

6. vím, ţe Bůh existuje, nemám o tom ţádné pochybnosti

20. Během Vašeho dětství a dospívání jste většinou bydlel/a

(Vyberte jednu z možností)
1. v obci do 2 tisíc obyvatel

2. v obci mezi 2 aţ 5 tisíci obyvatel

3. v obci mezi 5 aţ 20 tisíci obyvatel

4. v obci mezi 20 aţ 50 tisíci obyvatel

5. v obci mezi 50 aţ 100 tisíci obyvatel

6. v obci nad 100 tisíc obyvatel

7. v Praze

8. jiná situace, jaká:

21. Během svého dosavadního života jste pobýval/a v rodině, kterou tvořili

(Vyberte jednu z možností)
1. po celou dobu oba vlastní rodiče

2. po většinu této doby oba vlastní rodiče

3. po většinu doby či stále oba rodiči, z nich byl ale jen jeden vlastní

4. převáţně jen jeden z rodičů

5. převáţně či po celou dobu bez rodičů

6. jiná situace, jaká:

22. Během Vašeho dosavadního života jste většinou bydlel/a

(Vyberte jednu z možností)
1. v činţovním domě na sídlišti

2. v činţovním domě mimo sídliště

3. v rodinném domku, vilce, vile

4. jinak, jak:
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23. Během Vašeho dospívání, řekl/a byste, že jste patřil/a mezi příznivce (členy)…

(Vyberte jednu odpověď v každém řádku)
Ano Částečně Ne

a) Skupiny věřících 1 2 3

Fanoušků fotbalu 1 2 3

Rocku 1 2 3

Metalu 1 2 3

Punku 1 2 3

Techna 1 2 3

Disca 1 2 3

Skinheads 1 2 3

Skejťáků 1 2 3

Trampů 1 2 3

Extrémních sportů 1 2 3

Jiné, jaké 1 2 3

24. Hlásil/a jste se na tuto fakultu rozhodnut/a, že ji chcete studovat, nebo to bylo jinak?

(Vyberte jednu možnost.)
1. ano, chtěl/a jsem studovat právě na této fakultě

2. spíše ano, chtěl/a jsem studovat na fakultě tohoto zaměření

3. ani tak, ani tak: nebyl/a jsem si jist/a na jaké fakultě chci studovat

4. spíše ne, chtěl/a jsem studovat na jiné fakultě, ale tam jsem se nedostal/a

5. rozhodně ne, chtěl/a jsem studovat něco zcela jiného, ale tam jsem se nedostal/a

6. jiná situace, jaká:

25. Můžete se obrátit na některého z rodičů (či oba) se svými osobními starostmi či

intimními problémy a otázkami?

(Vyberte jednu možnost)
1. ano a vím, ţe mě vyslechnou a poradí mi

2. ano, ale jejich rady musím „filtrovat“

3. jen výjimečně a otázky nemohu formulovat přímo

4. skoro vůbec to nepřichází v úvahu

5. rozhodně ne

26. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání Vašeho otce?

(Vyberte jednu z možností)
1. základní

2. základní s vyučením

3. střední odborné bez maturity

4. střední s maturitou

5. vysokoškolské či vyšší

6. jiná situace, jaká:

27. A jaké nejvyšší vzdělání dosáhla Vaše matka?

(Vyberte jednu z možností)
1. základní

2. základní s vyučením

3. střední odborné bez maturity

4. střední s maturitou

5. vysokoškolské či vyšší

6. jiná situace, jaká:
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28. Poprosíme Vás o odpovědi na otázky týkající se vybavení domácnosti, v níž žijete.

(I tady vyberte jednu odpověď v každém řádku podle toho, jak je vybavena domácnost, v níž

žijete.)
vybavení domácnosti v naší domácnosti toto

1. máme 2. nemůţeme si

to dovolit

3. nemáme z

jiného důvodu

1. pokoj pro kaţdého člena domácnosti

2. myčka na nádobí

3. počítač připojený na internet

4. automobil

5. vlastníme byt v osobním vlastnictví nebo rodinný dům

6. knihovna nejméně s 500 svazky

29. Můžete prosím odhadnout, jaký byl v posledním měsíci celkový čistý příjem peněz v

rodině, v níž žijete?

(Odhadněte částku co nejpřesněji, alespoň v rozmezí jednoho tisíce korun)

30. V tomto městě bydlíte

(Vyberte jednu možnost)
1. na koleji

2. v podnájmu

3. u rodičů

4. u příbuzných

5. nebydlím tady, denně dojíţdím

6. jinak, jak:

31. Narodil/a jste se v roce:……………..

32. Jste

1. ţena

2. muţ

Ještě jednou děkujeme za spolupráci!

Toto prosím nevyplňujte!

34. Fakulta FHS

35. Datum 12

Tazatel
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