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Akademický rok: 2015/2016

Student: Natálie Cízová
Datum narození: 29.07.1993
Identifikační číslo studenta: 55816281

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386162
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Působení výchovného zaměření rodiny na hodnotové struktury
studentů FHS UK

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Ing. Libor Prudký, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eliška Pincová

Datum obhajoby : 16.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Janeček, Ph.D. ............................

Mgr. Richard Zika, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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